
 

 
            

  

Oggetto: Determina per l’affidamento dell’incarico professionale di MEDICO COMPETENTE ai sensi del 

D.Lgs.81/2008   

  

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

   

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.i.i., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.    

VISTO il DPR n. 275/1999;   

VISTO il D.I. n. 129/2018, che all'art. 43 consente la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti;   

VISTO il Dl.gs 165/2001, art. 5 e 7, e successive modificazioni;   

VISTA la L. n. 241/90 e successive modifiche;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa   

VISTO il Regolamento dell’Istituto in materia di incarichi individuali ad esperti esterni approvato in data 

14/04/2023 con delibera n.119;    

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 12/02/2025;   

VISTO il D.Lgs. n.81/08  il quale  stabilisce  tra gli obblighi dei datori di lavoro, quello di nominare il medico 

competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;  

DATO ATTO della necessità di provvedere al conferimento di nuovo incarico di Medico Competente e dei 

relativi servizi ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008;     

CONSIDERATO che il Medico Competente deve essere in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 32 del D.Lgs. 

n. 81/2008; 

RILEVATA la ricorrenza della condizione prevista dall’art. 31 c. 4 del D.Lgs. n. 81/2008 (obbligo di nominare un 

consulente esterno all’Amministrazione); 

VAGLIATA l’esigenza che l’affidatario dell’incarico sia presente sul territorio, considerata la peculiarità del 

servizio relativo alla sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro; 

CONSIDERATA la documentata esperienza pregressa della Dott.ssa MARIDA CIUCCARELLI nonché il grado di 

soddisfazione della scrivente Amministrazione maturato a conclusione dell’incarico ed i risultati positivi, 

conseguiti allo svolgimento del servizio;   

RITENUTO di procedere all’incarico in oggetto a favore della Dott.ssa CIUCCARELLI MARIDA, per il periodo 

dal 20/10/2025 al 20/10/2026 per un compenso annuo pari a € 200,00 per attività integrative obbligatorie 

e € 50,00 come tariffa per ogni visita medica, al lordo di qualsiasi onere previdenziale fiscale e assicurativo 

e l’ammontare trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025;   

  

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008906 - 20/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RITA FAZIO



    

DETERMINA   

 

 - di ottemperare alle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 81/2008 “T.U. in materia di sicurezza sul lavoro” che 

obbligano il datore di lavoro a nominare il Medico Competente alla sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro, 

il quale deve possedere adeguata professionalità ed esperienza  e deve svolgere il proprio ruolo di stretta 

collaborazione con lo stesso datore di lavoro nell’ambito di un rapporto fiduciario; 

 

- di individuare nella Dott.ssa MARIDA CIUCCARELLI l’operatore qualificato sul territorio di comprovata 

professionalità e competenza, nel campo della salute e della sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro per il 

periodo dal 20/10/2025 al 20/10/2026; 

 

- di autorizzare la spesa annua di € 200,00 per i compiti relativi all’attività integrativa obbligatoria e di € 50,00 

al lordo di qualsiasi onere previdenziale fiscale e assicurativo, per ogni visita medica  da imputare nel P.A. 2025  

all’Attività A2.2 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO;   

 

- di nominare la Dott.ssa Rita Fazio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi  dall’art. 15, comma 1 

del D.Lgs. 36/2023.   

  

  
  

      Dirigente Scolastico 
        Dott.ssa Rita Fazio  

                                                                                                                                    Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005                                     

        modificato ed integrato dal D.Lgs. 235/2010  

  

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008906 - 20/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RITA FAZIO


		2025-10-21T08:39:18+0000
	RITA FAZIO




